ESTADO DO CEARÁ
PRÉFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA

Mensagem Ne OO5/2022 de 22 de Abril de 2022.

Excelentíssimo (a) Senhor {a) Presidente

llustríssimos {as} Senhores (as} Vereadores (as}:

Na oportunidade, em que cumprimento Vossa Excelência e demâis membros dessa

Casa Legislativa, envio-lhe o presente projeto de lei que "Dispõe sobre a oficialização do Hino

Municipal de PotiÍetama-CE" e dá outras providências.

O Hino, o Brasão e a Bandeira, são símbolos representativas de qualquer município ou
País. E, por isso mesmo, deve gritar sua história e em sua letra traduzir a trajetória do seu

povo. Deve, portanto, simbolizar o cântico de exaltação e bravura desse povo, bem como das

oportunidades que ele encontrou no lugar onde vive. O Hino deve ter a característica de

estimular o sentimento do pertencimento. Todo o cidadão deve ter conhecimento da

existência do hino que reoresenta a sua teÍra - o local onde ele nasceu e/ou vive - que contâ
a história e feitos dos seus antepassados e contribui para o aprendizado dessa história. Deve

ser por isso mesmo, de fácil memorização e aprendizagem, para que possa ser entoado

sempre que possível em eventos realizados pelo Poder Público Municipal, instituições e

entidades.

Não é por acaso, portanto, que a Confederação Nacional dos Municípios (CNM) vem

destacando a importância de que os governÕs locais instituam o símbolo municipal para

impulsionar o sentimento cívico entre a população. A proposta de atualização/ substituição

da letra não representa de forma alguma qualquer tipo de desmerecimentos do que quer que

seja, mas visa a uma mâior aproximação da letra à história de ljuí e, além disso, também vem

no sentido do trabalho que vem sendo realizado atualmente pelo Poder Hxecutivo e União

das Etnias, cujo objetivo é tornar l.iuí Capital Nacional das Etnias, título já alcançado em nível

estadual com a aprovação na Assembleia Legislativa.

Estas são as razões que justificam o encaminhamento do presente projeto de lei que ora

submeto à elevada consideração de Vossas Excelências, esperando sua aprovação por essa

Cesa Legislativa em regime de URGÊNCIA, URGEí{TíS$MA.

LUAN DANTAS ÀsiÉdo.re Íoma.tisitôr por
tuAti oÁNrA5 FEuxo397l5993í

FELIX:0397 1 599354 Dado§:20r.04.I: 1r:oóró{3'oo'

LUAN DANTAS FELIX

Prefeito Municipal

Rue: Expêdito Leite da Silvâ, 33 - Cêntro
Email:pmppotiretamâ@hotmail.com - Fone/Fax: (88) 3435-1289

Cl,lPJ: í 2.461.653i0001-57 - lns. Estadual: 06.920.29&2
POTIRETAMA - CE CEP:62.990-000

Sêcrêiá.i r da CâíneÍ8
M,licipal d€ Potirstgína

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAi,IA

PROJETO DE LEr lte {)6/2022 de22 ile Abçil de202i2.

Dispôe sobre a oÍicialização do Hino Munlcipal
de Potaretama-Ce, e dá outras providênciâs.

O Prefeito Municipal de Potiretemâ, Luan Dantas Felix, faz saber que a Câmara
Municipal de Potiretama aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1e - Oficializa o Hino do Município de Potiretama-Ce, de autoria de Mardonio Dias

Diógenes Paz Júnior.

Parágralo único - A letra e a música do Hino do Município de Potiretama-Ce constam

do anexo que é parte integrante desta Lei-

Art. 2e - A reprodução do Hino do Município, criado pela presente Lei, obedecerá às

normas a serem estabelecidas por Decreto do Executivo, no qual se determinará a forma e

ocasião, inclusive podendo ser ensinado nas escolas municipais, integrando grade curricular.

Parágrafo único. A presente Lei poderá ser regulamentada por Decreto do Prefeito.

Art, 3e - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Potiíetama-CE,, 22 de abríl de 2O22.

LUAN DANTAS Arsinado de forh. dieiral por

FELIX:0397 1 5993 rEr-rxr3e715eei54
Dádos:202204.22 I 1.07.06

54 rl3'oo

IUAN DANTAS FETIX

Prefeito Municipal

Rua: Expedito Leite da Silva, 33 - centro
Email:pmppotirêtama@hotmâil.com - Fone/Fax: (88) 3435-1289

CNPJ: 'Í 2.46í.653/0001-57 - lns. Estadual: 06.920-298-2
POTIRETAMA - CE CEP:62.990-000

DtscussâoÁ/êA--g l.

fiAorouoo f]nepitaao

Aprov.do por Unanimidade

fi Stm ( ) Não
\Ártos Favoráveis ÊE-

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA

ANEXO

HINO DE POTIRETAMA-CE

Potiretama, erguida em meio à natureza;

Em arvoredo belo e divino;

Terra indígena propicia a riqueza,

Deu-se início a criação bovina,

Ofertando fortuna e nobreza,

Enriquecendo esta terra brasileira.

Localizada no vale Jaguaribe;

Víla Nazaré foi o seu primeiro nome;

Com flores belas, lindas e perfumadas;

Bom .lardim passou a ser chamada;

Em homenagem aos povos indígenas;

Hoje é Potiretama amada.

Suas caatingas de terras fecundas;

Do feijão, milho, sorgô e cajueiro;

Algodão, mel e palha de carnaúbas;

São os diamantes deste povo guerreiro.

SALVE, SALVE UM POVO TLORESCENTE;

QUE TRABATHA COM PERSEVERANÇA;

SAIVE, SALVE O SONHO INTENSÂMENTE;

QUE NOS TRA:Z FORçA, FÉ E ESPERANçA.

Potiretama tua estima, a tua gloria;

Te visse êntre encanto Çintilante;

Sob a nossa bandeira a vitória;

Que defenderemos bravamente, a sua história.

Ruâ: Expedito Leite da Silva, 33 - Cêntro
Email:pmppotirelama@hotmaiÍ.com - Fonê/Fax: (88) 3435-1289

CNPJ: 12.461.653/0001-57 - lns. Estadual: 06.920.29&2
POTIRETAMA - CE CEP:62.990-000

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA "/'.

!êl\-,/, .

Povo heroico que conduz o amor;

Teus filhos lhe defendem bravamente;

Com honra e lutando sem temor;

6loria a pátria, que seguimos fielmente;

Com união e plantando o primor;

Lutando pelã igualdade honestamente.

SAIVE, SALVE UM POVO FTORESCENTE;

qUE TRABATHA COM PERSEVERANÇA;

SALVE, SALVE O SONHO INTENSAMENTE;
qUE NOS TBA2 FORçâ, FÉ E ESPERANçA.

Rua: Expêdito Leite da Silva, 33 - Centro
Email:pmppotíretama@hotmail.com - Fonê/Fax: (88) 3435-1 289

CNPJ: 12.461.653/0001-57 - lns. Estadual: 06.920.298-2
POTIRETAMA - CE CEP:62.990-000